Testigos en 
columnas. 

Factum 
testamentum 
donationis in 
era…. 

Regnante… 

 Lacarra, 
47. 

7 AGN, DocIr, n. 
159, original. 

1072 Jimeno, deseando 
entrar en la 
comunidad de 
Irache, se ofrece 
juntamente con el 
monasterio de 
Urrizhiriaga que 
había adquirido del 
rey Sancho. 

Crismón y 
anagrama 
Sancius Rex. 

 Quadam die cum 
pertractare, ut 
multi solent, cum 
corde meo, 
cepissem, ponens 
lucem pariter et 
tenebram coram 
me, nonin spiritu 
quod in me fuit 
plus ceteris, sed 
diuino flante 
spiramine magis 
uolui sociari me 
lumini quam ad 
tenebrarum 
occupatione 
subportari id est, 

Igitur dehinc antea si 
quis ex personis 
aliquem hominis 
usurpare aut 
pretemptare ut 
educate um inde 
conatus fuerit, sub 
anathemata 
excomunicationis 
nostril ete domini 
Ihesu Christi, cum 
diabolo et angelis  
eius habeat 
societatem in 
tormentis, amen. 

Facta arta 
labenta era… 

Regnante… 

Ego, quidem qui 
hanc cartam, 
Eximinus 
presbiter, facere 
cum sincera 
mente curaui 
cum uolumtate 
Sancii domni me 
regis, propia 
manu hoc (signo) 
signum indidi. 

Munio, 
presbiter, extitit 
exarator literis. 

Lacarra, 
50. 
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antea elegi uitam 
monasticam  
feliciter uiuere 
quam uitam 
turpidissimam 
inter rusticorum 
quasi bruta 
animalia uitam 
finire, ut scriptum 
est: “animalia tua 
inhabitabunt in 
ea” (Ps. 67, 11) et 
illut 
“computruerunt 
iumenta in 
stercore suo” 
(Joel, 1, 17), id 
est, genus 
humanum in 
peccatis luxuriose 
uiuere. Et ideo 
scilicet me 
quoque exiguum 
et peccatorem 
confugo Eximinus 
ego ultimus 
seruus seruorum 
Dei ed 
umbraculum 
beate semper 
Uirginis Marie, ut 
intercedente ea, 
remissionem 
apud 
Omnipotentem 
habeam omnium 
scelerum 
meorum, amen. 

Testigos en 
columnas. 

8 AGN DocIr, n. 
135, original en 
letra visigótica 
minúscula. 

1072 Sancho de Peñalén 
hace donación a 
Irache y a su abad 
Veremundo de unos 
collazos en Yaniz. 

Anagrama de 
Sancius Rex. In 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis, Pater 
et Filius et 
Spiritus Sanctus. 

Ego Santius, 
gratia Dei rex, 
simul cum 
coniuge mea... 

(…) tale nobis 
uenit uoluntas ut 
concedermus in 
atrio Sancte Marie 
alme Uirginis uel 
aliorum  reliquie 
sanctorum qui ibi 

(…) et si aliquis de 
fratribus meis aut de 
filiis uel nepotibus 
hoc uotum nostrum 
conatus fuerit 
disrumpere, in primi 
quoque ueniat ira Dei 

Facta carta 
firmissima in 
era… 

Regnante… 

Enneco, 
prebister regis, 
exarauit. 

Lacarra, 
51. 
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sunt recondite, ut 
intercedant pro 
nobis ad 
Dominum, et tibi 
patri spirituali… 

super eum, deinde 
binis a fronte kareat 
lucernas, et post 
obitum eius in inferno 
inferiori  sit dimersus, 
et cum Iuda sit 
iudicatus. 

Signos de ambos 
monarcas. 

Testigos en 
columnas. 

9 AGN DocIra, n. 
160, original. 

1078 Eneco Fertuniones 
hace donación al 
monasetrio de 
Irache de la villa de 
Arteiza lo que le 
pertenecía en 
Navarino y los 
molinos de 
Hosquiatea. 

Crismón. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, 
scilicet, Patris et 
Nati pariterque 
Spiritus almi. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego senior Eneco 
Fertuniones… 

(…) in ora mortis 
mee, dedi Deo et 
beate Marie pro 
remedio anime 
mee… 

Si quis autem 
deinceps ex meis 
propinquis aut 
extraneis, seu rex sin 
(sic) prínceps, quod 
ábsit, hoc factum 
meum disrumpere 
uoluerit, pribetur ab 
omni accidentia sua, 
deleatur nomen eius 
de libro uite, in una 
generatione deleatur 
genus ipsius 
maledictus, 
excomunicatus 
permaneat, feriatur 
gladio anathematis, 
mittatur cum Iuda 
traditore et 
satellitibus Satane in 
orrendis claustrir 
tetri inferni in eternis 
seculis, amen. 

Testigos en 
columnas. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Munio, scriba, 
exarauit litteras. 

Lacarra, 
60. 

10 AGN, DocIr, n. 
161, original en 
letra visigótica 
minúscula. 

1081 Tota Belaskiz de 
Zolina hace 
donación a Irache 
de la heredad que 
tenía en Azofra, 
salvo una tierra y 
una viña que dio en 
San Millán. 

Anagrama, 
Sancius Rex. Sub 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis, scilicet 
Patris et Filii et 
Spiritu Sancti. 

Ego Tota Belaskiz 
de Zolina… 

(…) nullus 
imperantis 
imperio nec 
suadentis articulo, 
sed propria 
uoluntate, 
concede… 

(…) pro remedio 
anime mee uel 
parentum 
meorum, que sit 
post obitum 
meum ad atrium 
de Beate Marie…. 

(…) ut nullus habeat 
potestatem neque 
licentiam aliquis, de 
propinquis meis uel 
filiis uel filiabus meis, 
auferre de cenobium 
Sancte Marie, quos si 
fecerit, in primis 
ueniat ira Dei super 
eum, deinde binas a 
fronte kareat 
lucernas, et tamen 
hec uota mea firma 
permaneat. 

Facta karta 
firmissima in 
era… 

Regnante… 

Signo de Tota. 

 Lacarra, 
62. 
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11 AGN, DocIr, n. 
238, original. 

1084 Sancho abad del 
monasterio de San 
Juan de la Peña, 
entrega una viña en 
Sorlada a 
Veremundo, abad 
de Irache, a cambio 
de otras que da éste 
en Guissalza. 

Crismón. In Dei 
nomine. 

Hec est carta de 
illa muta quam 
mutavuerunt 
abbas… 

(…) et placuit 
nobis omnibus 
fratribus de Irag. 

 Facta carta era… 

Regnante… 

Signos. 

Similiter omnes 
monachi 
utriusque 
monasterii in 
unum 
consentientes 
confirmauerunt. 

Lacarra, 
65. 

12 AGN, DocIra, n. 
162, original. 

1087 Toda Aznariz hace 
donación a Irache, 
por el alma de su 
marido Fertunio 
Lopiz, del 
monasterio de San 
Pedro de Etadar y 
otros bienes. 

Crismón. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est carta 
donationi quam 
ego domna Tota 
Azenariz in obitu 
meo dedi… 

pro anima mea et 
pro anima mariti 
mei… 

Si quis autem post 
hac, quod absit, rex 
uel prínceps seu 
quislibet homo ex 
meis uel extraneis hoc 
factum meum 
transire uoluerit, 
transeat de uita ad 
mortem et de requie 
ad penam et de gloria 
ad supplicium, 
sequestretur ab omni 
cetu christianorum, 
deleatur nomen eius 
libro uite sitque sub 
perpetuo 
anathemate, et 
ligetur cum Iuda et 
satellitibus Satane in 
artissimis uinculis 
orrendi abissi in 
seculis sempiternis, 
amen. 

Testigos en 
columnas. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Munnio scriba 
has scripsit 
litteras. 

Lacarra, 
66. 

13 AGN, DocIr-
Adiciones, n. 6, 
original. 

1097 Pedro I hace 
donación al 
monasterio de 
Irache de la villa de 
Gerahu. 

Sub diuina 
clemencia Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti, amen. 

Ego Petrus 
Sangiç, Dei gracia 
rex… 

(…) placuit michi 
libenti animo et 
sponta/nea 
uoluntate propter 
amorem Domini 
nostril Ihesu 
Christi et 
pro remissione 
preccatorum 
meorum et pro 
anima patris mei 
et matris mee 

 Signo de Pedro I. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Ego autem 
Galindo sub 
iussione domini 
mei regis hanc 
cartam scripsi et 
de manum mea 
hoc signum 
(signo) feci. 

Lacarra, 
71. 

Ubieto, 
Pedro,  
38. 
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14 AGN DocIr, n, 
163, original. 

1097 Fortún Juaniz de 
Arbeiza y su mujer 
Blasquita disponen 
que después de su 
muerte sus hijos 
provean al 
monasterio de 
Irache, donde 
esperan ser 
enterrados, de pan, 
vino y peces sobre 
las tres villa de 
Zubielqui, Arbeiza y 
Arraztia que les 
deja, etc 

Crismón. In 
summi et 
omnipotentis 
Dei nomine, 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. 

Ego senior Fortun 
Ihoannis de 
Arbeiça... 

(…) meorum 
multorum menor 
peccaminum 
uanitatemque 
simul et 
debilitatem huius 
considerans 
mundi, cum uxore 
mea domna 
Blaskita prouidens 
anime mee uiuus 
et incolomis 
disposui, ut pro… 

Quod qui uiolare 
temptauerit, 
dispergat illum Deus 
nisi ad 
emendationem 
deuenerit. 

Facta carta era… 

Regnante… 

Iohannes de 
Arresa scribsit. 

Lacarra, 
72. 

15 AGN, DocIr, n. 
234, original. 

1099 García Iñiguéz, prior 
de Irache, da a Lope 
Fortuniones la casa 
que fue en Arellano 
del señor Fertunio 
Garceiz de Arazuri, a 
cambio de un 
campo que el 
monasterio recibió 
en Oteiza, llamado 
Arkakasa. 

Crismón. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego Garsia 
Enecones… 

 Si quis autem post 
hac, quod absit, rex 
uel princeps seu 
quislibet homo hoc 
factum nosrum 
disrumpere uoluerit 
uel uiolare 
temptauerit, 
dissoluantur omnia 
membra eius ab 
insanabili infirmitate 
sitque sub perpetuo 
anathemate, cum 
Iuda traditore et 
satellitibus Satane in 
orrendis claustris 
tetri abissi in seculis 
sempiternis. 

Testigos en 
columnas. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Fortunius 
monacus hac 
scripsit litteras. 

Lacarra, 
74 

16 AGN, DocIr, n. 
165, original. 

1100 Jimeno Galíndez 
hace donación a 
Irache de un 
monasteriolo en 
Torres. 

Sub Christi 
nomine et 
indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego, senior 
Scemeno 
Galindoiç, dono… 

(…) pro remedio 
anime mee uel 
parentum 
meorum ut 
intercedat beata 
et gloriosa 
semperque 
Virgine pro me, 
uel pro parentum 
[m]eorum, apud 
filium suum 
Dominium 

Si quis tamen hoc 
meum factum 
disrumpere uoluerit 
de meis filiis uel 
propinquis aut 
consanguineis uel 
quislibet homo, fiat 
exomunicatus et 
segregatus a 
comunione Christi ab 
omni zetu katholico et 
ligetur cum Satan in 

Facta carta 
donationis in 
era… 

Regnante… 

Domnus 
Iohannes has 
scripsit literas. 

Lacarra, 
80. 
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nostrum Ihesum 
Christum un nos 
eruat in illo 
tremendo die et 
(vos) conlocet ad 
suam dexteram 
partem per 
infinita secula 
amen. 

orrendis claustris 
inferni profundi, 
amen. 

17 AGN, Doc Ira, 
n. 235, original 
o copia 
coetánea en 
letra carolina. 

1110 Arnaldo, abad de 
Irache, entrega un 
solar en Muniain a 
Iñigo Martínez, a 
cambio de una pieza 
en Arizbarren, 
comprometiéndose 
a entregar a Santa 
María de Yarte la 
mitad de la décima 
parte de los frutos 
de todas sus 
heredades en 
Muniain. 

Crismón. In 
nomine Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est carta 
comutationis 
quam facio ego 
Arnaldus, abbas 
Sancte Marie de 
Irax… 

 Si quis autem hoc 
factum nostrum 
disrumpere uoluerit 
iram Dei incurrat nisi 
emendauerit. 

Facta carta in 
era…